EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

PARA PROJETO DE MÚSICA

O Campus Juiz de Fora do IF Sudeste MG torna público o processo de  seleção de
bolsista discente para o Projeto de Monitoria de LabMúsica – laboratório de práticas
musicais,  do Programa de Monitoria 2026, destinado ao preenchimento de  01 (uma) vaga
para estudante de Curso Técnico  e  01 (uma) vaga para estudante de Graguação.

INSCRIÇÃO:

Poderão se inscrever os(as) candidatos(as) que atenderem aos seguintes critérios:

1. Ser aluno(a) do IFSudeste  MG  –  Campus  Juiz  de  Fora  (ensino  médio  e
graduação);

2. Ter disponibilidade de 10 (dez) horas semanais (cursos técnicos) e 20 (vinte)
horas semanais (graduação);

3. Não estar cumprindo medida disciplinar;

4. Não estar usufruindo de qualquer outro tipo de bolsa oferecida por programas
executados pelo IF Sudeste MG, com exceção das bolsas de  assistência
estudantil.

5. Os(as) alunos(as) interessados deverão preencher o formulário de inscrição a
partir de 23/02/2026 a 06/03/2026.

https://forms.gle/YLCrGxoFYht5N9Jv6

SELEÇÃO:

1. Prova prática: o(a) discente da deverá demonstrar habilidade em canto ou algum
instrumento musical, execuntando uma peça de livre escolha.

2. Entrevista: assuntos gerais.

3. Disponibilidades:

Graduação: o(a) discente deverá ter disponibilidade para  atuar nas aulas
presenciais das aulas de música dos cursos técnicos integrados, que ocorrerão
às quartas-feiras e quintas-feiras das 7h50 às 12h15.

Técnico: o(a) discente da deverá ter disponibilidade para atuar no turno da tarde.
O horário será combinado previamente com o orientador.

4. Dia e horários das provas:  a prova prática e a entrevista  ocorrerão no dia
13/03/2026 (sexta-feira) a partir das 14h na Sala de Música. (horário a combinar)

Helen Barra de Moura

(Coordenadora do Projeto)

https://forms.gle/YLCrGxoFYht5N9Jv6

	EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA
	PARA PROJETO DE MÚSICA
	INSCRIÇÃO:
	4. Dia e horários das provas: a prova prática e a entrevista ocorrerão no dia 13/03/2026 (sexta-feira) a partir das 14h na Sala de Música. (horário a combinar)

		2026-01-29T20:38:55-0300